69  
dus

ius est *Rebuff. super concord. Rubr. de col-*  
*lat. s. vltimus, fol. mihi 481.* & tunc dicitur  
 prosequi, quando qualificata persona non  
 solum petit beneficium sibi conferri, sed  
 obtinet collationem, & plenè fuerit ipsum  
 beneficium assequuta, & quatenus atquis  
 fuerit contradictor, qui sibi se opponat, per  
 eam prosequitur aduersarium usque ad sen-  
 tentiam; si fortè Ordinarius alium de ipso  
 beneficio prouideret, secus verò, si obrenta  
 collatione ab Ordinario, taceat, quia tunc  
 collatio Ordinarii non est nulla, cum non  
 dicatur prosequi, qui cum effectu non pro-  
 sequitur, *l. 2. ff. quod quisque iur. nam pra-*  
*sumitur repudiare, quando ante predictam*  
*Ordinarii sententiam desistit, l. desistisse,*  
*ff. de iud. vt per Rebuff. loc. cit. sub vers. item*  
*potest vt in textu practica Rubr. de collat.*  
*ibi, ext. antibus prefatis graduatis, aut no-*  
*minatis debite qualificatis, illa prosequenti-*  
*bus, aliis, quàm graduatis, aut nominatis nõ*  
*conferant.*

### Quoad Præposituram, Docto-

res, aut Magistri in Theologia, vel Licentia  
 ti in decretis, Hoc quidem ad præscriptum  
 Sacri Concilij *Trid. 1. sess. 24. cap. 12. de re-*  
*for.* in quo sancta Synodus hortatur, vt in  
 Prouincijs, vbi id commodè fieri potest,  
 Dignitates omnes, & saltem dimidia pars  
 Canonatuum in Cathedralibus Ecclesijs  
 71 & Collegiatis insignibus, conferantur tã-  
 tum Magistris, vel Doctoribus, aut etiam  
 Licentijs in Theologia, vel iure canonico;  
 & licet huiusmodi qualitates non sint de  
 72 præcepto, sed de consilio; quia id Conci-  
 lium non requirit ratione curæ, sed ratione  
 frequentię, seu multitudinis Christi fidelium,  
 ad Ecclesias Cathedralis, seu Collegiatis  
 insignes, pro diuinis audiendis, accedentiũ,  
 pro Christi fidelium huiusmodi tamen ani-  
 marũ salute, prædictum Concilium hortatur,  
 Dignitates prædictarũ Ecclesiarũ obti-  
 nentes, tales esse debere, vt eorũ doctrina ma-  
 gis prospicere possint salutem animarum,  
 vt dixit *Rota in vna Mediolanen. Præposi-*  
*tura quæ est decis. 29. num. 8. part. 2. diuers.*  
 73 quare ex hoc, in his verbis, supradictum  
 Concilium *Trid.* videtur æquiparare Col-  
 legiatis Ecclesijs insignes, ipsis Cathedra-  
 libus; adeo vt non sufficiat qualitas  
 Clericatus cum idoneitate, sed exigatur  
 hæc prærogatiua Magisterij, aut Doctora-  
 tus, vel licentiaturæ, *Lotter. de re benef. lib.*  
*1. q. 15. nu. 1. Rot. d. decis. 29. nu. 8.* in qua ha-  
 betur, quod qualitas insignitatis Ecclesia-  
 rum Collegiatarum, debet regulari, & in-  
 telligi secundum qualitatem Magisterij, vel  
 Doctoratus, aut licentiaturæ in Theologia,  
 vel in iure canonicorum quam qualitatem debent

habere omnes Dignitates in Ecclesijs Ca-  
 thedralibus, & Collegiatis insignibus;  
 quia in d. Concil. tractatur principaliter de  
 Dignitatibus, & earum qualitatibus; ac  
 proinde ista qualitas requiritur in duobus  
 generibus Dignitatum, videlicet in Digni-  
 tatibus, curam animarum habentibus, iux-  
 ta *cap. cum in cunctis, de elect.* Et in Digni-  
 tate Archidiaconatus; quia Archidiaconi,  
 sunt oculi Episcopi; ac propterea Episco-  
 pum iuuare debent.

Qualitates etenim huiusmodi in ipsis  
 Collegiatis Ecclesijs insignibus ita requi-  
 74 runtur, quia, vt ait *id. Lotter. loc. cit. nu. 9.*  
 id præsumitur excogitatur ab eodem Cõ-  
 cilio, ratione frequentię, seu multitudinis  
 Christianitatis, eò accedentium pro au-  
 diendis diuinis, pro quorum animarum sa-  
 lute, ea fit adhortatio, & nunquam datur à  
 75 Papa, erectio Ecclesiæ Collegiatae, nisi in  
 loco insigni, vt iam patet ex præposita for-  
 mula supplicationis, in qua eidem Pontifici  
 explicatur, quod Oppidum, in ambitu suo,  
 satis amplum, nec non populi frequentia,  
 conspicuum & insignè, ac virorum generis  
 nobilitate fulgentium &c.

Hinc fit, vt nunquam ferè idem Pontifex  
 conferat huiusmodi Dignitates, etiam in  
 76 Collegiatis Ecclesijs prædictis, nisi, habè-  
 tibus prædictas qualitates; quod quidem  
 nulla alia ratione dignoscitur seruari, quam  
 ex quadam lege honestatis, cum qualitas  
 ipsa non sit de præcepto, sed consilio, ex eò  
 quod idem *Concil. Trid.* id non præcipiat,  
 sed hortetur, *id. Lotter. d. q. 15. nu. 1.* Et alias  
 sacra Congregatio declarauit, quod dictũ  
 Concilium hic hortatur, non præcipit, vt  
 77 vbi id commodè fieri potest, Dignitates in  
 Cathedralibus Ecclesijs, & Collegiatis in-  
 signibus, conferantur tantum Magistris &c.  
 Cæterum verò, illud à contrario sensu te-  
 nendum est, vt nimirum, vbi commodè id  
 fieri non potest, nihil sit, quin alijs, ipsam  
 qualitatem non habentibus conferri præ-  
 dictas dignitates videamus; quandoquid-  
 dem satis trita est illa conclusio, quod ni-  
 mirum, illud fieri non posse dicitur; quod  
 78 commodè fieri nequit, *Innoc. in c. pastor-*  
*alis, post princip. ibi, nam non dicitur posse*  
*fieri de cau. poss. & propr. Roman. cons. 469.*  
*post n. 4. vers. & licet quis Mandos. reg. 32.*  
 79 *q. 31. nu. 12.* Sicut et non dicimur posse ea,  
 quæ honestè non possumus, *l. si filius, de cõd.*  
*inst. Caual. decis. 494.* ac propterea vbi nõ  
 adfit persona, ad id qualificata, alij non  
 qualificatæ conferri consuevit, habita, de  
 hoc in literis prouisionis, mentione, nempe  
*Nos volentes N. asserentem, in Ciuitate; &*  
*Digeesi prædictis, nullum adesse ex Conci-*  
*lio Tridentino qualificatum, qui ad dictam*  
 di-

*dignitatem aspiret, &c.*

Ac proinde, nō semel videmus, huiusmodi Dignitates, non modō in ipsis Collegiatis, verū etiam in Cathedralibus Ecclesiis, non ita qualificatis personis, vt supra per sedem Apostolicam conferri, quatenus  
 80 nemo adfit, qui ad illas obtinendas aspiret; quod potissimum ob fructuū tēnitatē euenire solet, vel ob aliam causam, prout in casu præsentis erectionis parochialis in Collegiatam; in qua indulgetur illius Præposito, qui in octuagesimo, vel circa suæ ætatis anno constitutus existit, & curam animarum parochianorum prædictæ Ecclesie S. Georgii, spatio trigintaquinque annorum probè, & laudabiliter exercuit, vt ratione huiusmodi Præposituræ, ad aliquis gradus susceptionem minimè obligetur, & obligatus sit. Ita tamen, quod illius in dicta Præpositura successores, ad præscriptum dicti Concilii Tridentini, graduati, & aliàs qualificati esse debeant.

### S V M M A R I V M.

- 81 *Aetas requisita ad Dignitates in Cathedralibus Ecclesiis, qua.*
- 82 *Beneficia aliqua ecclesiastica, non nisi actu presbyteris, conferenda.*
- 83 *Presbyteratus, de iure communi, non omnino requiritur tempore collationis beneficij.*
- 84 *Sed illius annexio intelligitur habitu, non tamen actu.*
- 85 *Quod procedit, etiam si presbyteratus, requiratur ex statuto, consuetudine, vel privilegio.*
- 86 *Secus verò, ex fūdatione laicali, & quare.*
- 87 *Fundationi beneficij, quando Papa, deroget.*
- 88 *Ordinis Sacri defectus, neminem repellit à beneficio, sed quomodo intelligatur.*
- 89 *Ordo presbyteratus, quando infra annum per pronisum, suscipiendus.*
- 90 *Fundationis lex, maiorem vim habet, quam consuetudo, vel privilegium.*
- 91 *Ecclesie seruitium, aequipollenter fit per substitutum.*
- 92 *Canonici Ecclesie Segnin. quandoq; substituunt in functionibus Chori, & Ecclesie.*
- 93 *Idem seruatur in Maiori Ecclesia Neapolitana, ab immemorabili tempore.*
- 94 *Consuetudo immemorabilis, habet vim privilegij à Principe concessi.*
- 95 *Ordo presbyteratus, actu requisitus, quomodo remittatur à Papa.*
- 96 *Fundationi non derogatur ex Clausula, Non obstantibus, &c. statuto autem sic.*
- 97 *Fundationis derogatio, debet esse expressa.*
- 98 *Motus proprius Papa, non censetur derogare fundationi laicali.*
- 99 *Patronis, sicut Papa non præiudicat in presentatione, ita nec in tollendo ordinationem beneficij, & quare.*
- 100 *Clausula, Non obstantibus, quomodo intelligenda, circa derogationem fundationis beneficij.*
- 101 *Beneficium, seu Capellania, tribus modis potest esse Sacerdotale.*
- 102 *Beneficium simplex, non Sacerdotale, uni vel pluribus Sacerdotibus successiue collatum per 40. annos, quomodo poterit conferri non Sacerdoti.*
- 103 *Clausula, Motu proprio, & Non obstantibus, &c. derogans fundationem inrispatronatus Clericorum.*
- 104 *Fundationis beneficiorum derogationes, in quibus casibus concedi consueverunt.*
- 105 *Dispositio qualificata, non venit sub simplici.*
- 106 *Qualitas adiecta rei, immutat eius naturam.*
- 107 *Ordo Sacerdotale quando requiratur per modum aptitudinis, aut contemporaneè.*
- 108 *Qualitas adiuncta verbo, debet regulari secundum tempus verbi.*
- 109 *Verba, sufficit, quod respiciant actum presentationis ad beneficium, licet non sint negatiue concepta, quod hic declaratur.*
- 110 *Actus ab habitu, quomodo distinguitur, ex verbis prohibitionis.*
- 111 *Capellania fundata, quod Capellanus tot missas celebret, an illum ardeat ad celebrandum per se ipsum.*
- 112 *Et resoluitur negatiue; nam potest huic oneri per alium satisfacere, & quare n. 114.*
- 113 *Consuetudo, quod quis per alium celebret, valet.*

Di-

- 115 *Dispositio mandans, quod aliquis missam celebret, intelligitur, ut possit per alium illam celebrare.*
- 116 *Sacerdotis deputatio, qui celebret, requirit sacerdotium actu, & refertur decisio Rota.*
- 117 *Fundationis verba, omnino servanda.*
- 118 *Verba, eligatur sacerdos, pro missa celebranda, respiciunt ipsam presentationem.*
- 119 *Sacerdotij qualitas in fundatione, non tollitur per Episcopum, etiam de consensu patroni.*
- 120 *Onus in fundatione, quod deputetur sacerdos, qui celebret, aut celebrare faciat, quomodo intelligendum.*
- 121 *Presbyteri nomen, est equivocum, & potest verificari, etiam in simplici Clerico.*
- 122 *Clerici minorum ordinum, quandoque presbyteri nuncupantur.*
- 123 *Interpretatio verborum, facienda secundum communem usum loquendi.*
- 124 *Verba intelligenda secundum qualitatem proferentis.*
- 125 *Presbyteri nomen, non inferi per neccessitate ad qualitatem sacerdotij.*
- 126 *Præsertim, ubi concurrat communis usus loquendi.*
- 127 *Observantia, quomodo non egeat præscriptione.*
- 128 *Verbum, presbyter, prolatum à fundatore, stante observantia, potest, etiam convenire Clerico minorum ordinum.*
- 129 *Clericos nominandi presbyteros, communis usus Civitatis Neapolis, ac vestibus talaribus tantum, indutum, etiam sine prima tonsura, Abbatem, & Monsignorem.*
- 130 *Presbyteri omnes, in Apulia, vocantur Abbates.*
- 131 *Abbatia, de iure communi, equiparatur Episcopatu.*
- 132 *Abbatem, nominantur inter Episcopos, et Archiepiscopos.*
- 133 *Presbyter, an simplex Clericus presentandus, ex fundatione, recurretur ad conjecturas.*
- 134 *Necnon ad observantiam subsequendam.*
- 135 *Observantia, est cuiusvis dispositionis inter pres.*
- 136 *Beneficium, an requiratur ordinem maiorem, vel minorem, recurretur ad consuetudinem.*
- 137 *Consuetudo interpretativa, non requirit longi temporis præscriptionem.*
- 138 *Presbyteri nomen, potius ad sacerdotem, quam ad alium spectat.*
- 139 *Fundator, vel statutum dicens, quod prouisus de Capellania, sit Capellanus, vel Sacerdos, requirit, quod sit actu Sacerdos.*
- 140 *Sacerdos proximior ex fundatione, presentandus, si non reperitur, quis possit presentari.*
- 141 *Præsentationis tempus, attendi debet.*
- 142 *Fundator adhuc vivens, quomodo presentet contra disposita in fundatione.*
- 143 *Qualitas, in fundatione beneficii apposta, intelligitur. quocumque modo illud vacauerit.*
- 144 *Conditiones in fundatione beneficii appostas, an possit Episcopus alterare.*
- 145 *Et resolvitur negativè.*
- 146 *Voluntas testatoris, pro lege servanda.*
- 147 *Qualitates in fundatione beneficii appostas, nec de consensu patroni, tollit Episcopus.*
- 148 *Et refertur declaratio Sacra Congregationis.*
- 149 *Sacerdotii qualitas in fundatione, quomodo neccessaria, tempore presentationis.*
- 150 *Conditiones, novæ, ac nova pacta, quando apponi possint post fundationem beneficii.*
- 151 *Reservatio facultatis apponendi novas conditiones, post erectionem beneficii, est prorogatio perfectæ fundationis, & cæditio suspensiva.*
- 152 *Sacerdotii qualitas in fundatione, quomodo declarata per Sacra Congreg.*
- 153 *Fundationis beneficiorum qualitati solus Papa derogat.*
- 154 *Et quandoque de consensu fundatoris viventis.*
- 155 *Fundationis beneficiorum qualitati, Papa nimis parce derogat.*
- 156 *Et huiusmodi derogationes regulariter proponuntur in Signatura Gratiæ.*
- 158 *Fundationis lex, quod non distinguit nec nos distinguere debemus.*
- 159 *Dotis promissio, non potest qualificari, eius actu perfecto.*

- 160 Patronus, post foundationem beneficii, cur non possit apponere novas conditiones.
- 161 Foundationi beneficii, Clemens VIII. raro derogabat.
- 162 Bernardinus Paulinus Clementis VIII. Datarius oculatissimus.
- 163 Fundatio beneficii, eadem est, si fiat in testamento, qua extra illud, etiam circa derogationes.
- 164 Foundationum beneficiorum maior pars fit extra testamentum.
- 165 Foundationi beneficii, non derogat Ordinarius, sed solus Papa.
- 166 Quod intelligendum de conditionibus possibilibus, non autem de impossibilibus, & turpibus, ac contra naturam beneficii, quae habentur, ac si non essent apposita.
- 167 Nullum quod est, nullum producit effectum

*Praxis Collationis Beneficiorum Ecclesiasticorum, certum Ordinem actu, siue aptitudine, requirentium.*

**C A P V T X.**

**Actu presbyteri.** Licet enim etiam in Cathedralibus Ecclesiis, ex nouo iure Concilii Tridentini sess. 24. cap. 12. de resor. sufficiat ad huius-

- 81 modi Dignitates obtinendas, aetas viginti duorum annorum, ibi, ad ceteras autem Dignitates, vel personatus, quibus animarum cura nulla subest; clerici alioquin idonei, & viginti duobus annis non minores aescendantur, attamen nil est, quod ex prescripto foundationis, vel erectionis, aut alias ut infra dicitur, debeant esse presbyteri, eo modo, quo ex eodem Concilio d. c. 12. requiritur ad Dignitates, curam animarum habentes, ibi, *Nemo deinceps ad Dignitates quasunque, quibus animarum cura subest, promoveatur, nisi qui saltem 25. suae aetatis annum attigerit, & in clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exequendum, necessaria, ac morum integritate commendatur, &c.*

Quare suadet hic materiae qualitas, ut saltem per transennam, aliqua ad hanc praxim conducentia, secundum stylum Cancellariae, & Datariae Apostolicae, dica-

mus; ut qui eadem praxim minime callent, aliqualem habeant cognitionem eorum, quae seruantur circa beneficia ecclesiastica, ordinem aliquem annexum habentia, siue habitu, siue actu; ac proinde, pro Tyronibus tantum aliqua subiectenda existimauimus.

- Quare dicendum est, nonnulla reperiri beneficia ecclesiastica, quae non nisi actu presbyteris alioque, ordinem habentibus, sunt conferenda; quod quidem, non modo iure communi inspecto, verum etiam ex foundatione, statuto, consuetudine, aut priuilegio contingere posse, certum est; quando, videlicet tale beneficium, licet simplex, non est, nisi presbytero conferendum; tunc enim, id est tempore collationis, debet de eo prouisus, actu esse presbyter; quamuis
- 83 aliter sit dicendum, etiam de iure communi, quo non aetatur impetrans, ut habeat dictum ordinem tempore prouisionis; sed sufficit, quod postea promoueatur; quando quidem illa ordinis annexio, intelligitur habitu, non autem actu, iuxta doctrinam
- 84 *Abb. in c. cum in cunctis. 9. inferiora, de elect. Buratt. decis. 463. num. 3.* nam de iure communi, in beneficijs habentibus presbyteratum, vel alium certum ordinem annexum, non requiritur, quod impetrans, illum habeat tempore prouisionis; sed sufficit, quod postea promoueatur; quia illa annexio intelligitur habitu, & non actu; ut latius ex infra dicendis constabit.

- At verò hic, et in casu nostro, non sufficit, prouisos de Dignitatibus praedictae Collegiatae Ecclesiae, habere aetatem, ad presbyteratum ordinem requisitam; sed omnino requiritur, quod illi sint actu sacerdotes, ex supradictis; nam quamuis praesentandus ad beneficium, si tempore suae praesentationis non esset presbyter, sed tamen in aetate legitima, qua poterit ad presbyteratum ordinem promoueri, quod ei sufficere videtur ex not. in c. si eo tempore, & ibi glos. in verbis; *provideri, de prob. in 6.* haec tamen bene
- 85 procederent, quando vigore statuti, consuetudinis, aut priuilegij, debet heri collatio, vel praesentatio beneficii, habenti sacrum ordinem annexum; tunc enim sufficit, quod ille, cui fit collatio, vel de eo, praesentatio, habeat aetatem legitimam ad illum ordinem suscipiendum, quod etiam procedit in iure patronatus ecclesiastico. secus verò est in iure patronatus laicali, & quando versatur in dispositione laici, ponentis legem in re sua, tempore foundationis; nam hoc casu quando laicus disponit, quod praesentetur presbyter, non sufficit, quod praesentatus habeat aetatem idoneam ad presbyteratum; sed requiritur, quod sit actu presbyter; & sic duo debet habere eodem tempore

col-

collationis, seu presentationis, scilicet idoneam aetatem, & sacerdotium, ut ex *Barbati conf. 33. in fin. lib. 2.* probat *Lambert. de usurpat. p. 1. lib. 2. art. 29. q. 7. princip. sub n. 2. vers. Cor. fol. 597.* ubi quod ista theoricæ est semper menti tenenda. Et ita seruandū est etiam in præsentatione, dum Papa voluit, quod omnes prædictas Dignitates obtinentes, sint actu presbyteri.

Quod quidem limitat nostra praxis, nisi prouisio fiat à Summo Pontifice; quia hoc casu, iuxta necessitatem impetrantis, ac ipsiusmet Ecclesiæ, cōsuevit ille dispensare aduersus iuris communis dispositionem, aut etiam si beneficium sit de iure patronatus, & derogādo illius fundationi, quatenus in ea caueatur, quod beneficium acquiri non possit, nisi per eum, qui in tali ordine, vel tali aetate fuerit constitutus; aut si dicatur, quod beneficiarius debeat esse actu sacerdos, ut per *Lambert. loc. cit. qui n. 3. ait,* quod si requireretur ordo ex dispositione iuris comunis, nempe, quia Ecclesia est parochialis, vel simus in Archipresbyteratu, de iure ordinem presbyteratus, vel in Archidiaconatu, ordinem Diaconatus requirentibus ut in *tit. de off. Archid. & off. Archipresb.* sufficit, præsentandum per patronos ad beneficia, & Dignitates, esse legitimæ ætatis ut possit infra annum promoueri, sine aliqua dispensatione, ut in *e. præterea, de etat. & qualit.* ibi enim habetur; quod licet ad regimen parochialis Ecclesiæ non debeat aliquis, nisi Subdiaconus sit, ad minus, admitti, dispensatiuè tamen in minoribus ordinibus constituti consueuerunt assumi; dummodo tales sint, qui infra breue tempus possint in presbyteros ordinari, ubi *glos. in verbo, breue tempus,* ait, quod hoc breue, tempus, est annus, & in *elicet canon, de elect. in 6.* dicitur, & *infra annum à sibi commissi regiminis tempore numerandum, se faciat ad sacerdotium promoueri, & in e. 2. de instit.* habetur, quod si is, ad quem Rectoris præsentatio in aliqua parochiali Ecclesia, noscitur pertinere, quempiam in sacris non constitutum, præsentet ad eam ipsam, dummodo alias sit idoneus, & infra tempus à iure statutum, ad ordines, quos ipsius Ecclesiæ cura requirit, valeat promoueri, decernit Papa admittendū, & *ibi glos. in figuratiōe casus,* dicit, quod propter de factum sacri ordinis, non est quis à beneficio reppellendus; dummodo alias fuerit idoneus, & possit ad sacros ordines infra annum promoueri, & ibi not. quod idoneitas in præsentato ad Ecclesiā, requiritur tempore præsentationis, quoad alias qualitates, quam sacrorum ordinum, *Car. de benef. p. 7. cap. 1. n. 42.* dicens, quod in Episcopatu Abulen. adest quædam Con-

stitutio synodalis antiquæ Synodus, in qua cauetur, quod omnes Abbates benedicti, Decani, Archipresbyteri, Vicarij perpetui, & Clerici curati, intra annum ordinentur in presbyteros, & Archidiaconi in Diaconos, modo, & forma statuti in sanctis iuribus, siquidem, dicto termino elapso, si non receperint dictos ordines annexos de iure, sicut Dignitatibus, & beneficijs, etiam curatis, & Archipresbyteratibus, & Vicarijs, ipso facto sint eis priuati; subdens ibidem *n. 43.* quoad Archipresbyteratus, id non habere locum in Archipresbyteratibus ruralibus; supposito, quod sint beneficia simplicia, nec personalem residentiam requirant.

Quare, patet ex supradictis, quod in beneficijs curatis, datur prouisio annus ad suscipiendum sacrum presbyteratus ordinem, quando, videlicet primæ illorum institutionis verba non respiciunt actum ipsum collationis, seu præsentationis; prout requiritur in hac erectione, ex verbis in supplicatione adiectis, videlicet, quod sint, actu presbyteri sufficit, n. tunc, quæ Orator sit habitu sacerdos, licet non actu. At verò secus dicendum est, ubi ipse presbyteratus ordo requireretur in ipso collationis, seu præsentationis actu; veluti cum, etiam alio modo dicitur, quod præsentetur sacerdos, vel Capellanus, qui missas celebret, vel alia adsint verba, quæ de necessitate respiciunt ipsum præsentationis actum; aut etiam si in eadē fundatione id per æquipollens exprimeretur, videlicet, quod non possint missæ celebrari, nec diuina officia exerceri per substitutum, aut quid simile; tunc enim demitur hæsitandi locus, ratioque aliter interpretandi, quæ sit in eadem fundatione expressum, ut rectè docet *Gonz. ad reg. 8. glos. 5. n. 101.* cum possit fundator, quasunque conditiones in sua fundatione adicere, etiam, quod vsque ad certum tempus non sacerdos possit obtinere Capellaniam, illoque elapso, Capellanus debeat esse sacerdos, *id. Gonz. n. 103.* nam lex fundationis ea est in ipsius limine, quam fundator voluit, ne transiret fines suos; vnde maiorem vim habet primæ præbendæ institutio, vel Capellanæ appositæ per ipsum fundatorem, quam consuetudo, vel priuilegium, faciens præbendam, vel Capellaniam sacerdotalem, ut ait *id. Lambert. p. 5. lib. 2. art. 29. ante n. 3. q. 7. prin. fol. 597.*

Alias .n. videtur sufficere, quod adsit seruitium Ecclesiæ, cui virtualiter, & per æquipollens satisfactum dicitur per substitutum, tanquam non consideretur aliqua industria personæ pro munere, beneficio iniuncto, adimplendo; cum in hoc Ecclesia non lædatur, *Gras. discept. foren. cap. 800. n. 5. vers. præsertim, tom. 4. ubi n. 7.* per illa-

tionem quam iam, ad casum ibi propo-  
 situm ait, quod ex decreto Sacre Coag-  
 gregationis permittitur, ut in Cathedrali  
 92 Ecclesia Segnina illius Canonici se se-  
 inuicem quandoque substituunt, tam in  
 functionibus Chori, quam Ecclesie; dum  
 modo non substituuntur illi, qui obstricti el-  
 sent eodem tempore in praestatione eiusdem  
 93 seruitij; prout etiam seruat in hac, in  
 Chori Ecclesia Neapolitana; quod quidam fieri  
 posse, nullibi ambigitur; quando quidam ab  
 immemorabili tempore adest huiusmodi  
 consuetudo, alium subrogandi; quae seruan-  
 da videtur, tanquam ob tanti temporis spa-  
 94 tium, vim habeat privilegij, a Principe co-  
 cessi, ac tituli melioris de mundo, ac verita-  
 tis, & pacti, quam habet Imperator, quan-  
 do cum causa procedit, id. *Grati. d. cap.*  
*300. n. 1.*  
 Est tamen hic, circa superius dicta, notan-  
 dum, quod supradictus *Gonz. loc. cit. n. 106.*  
 95 dicit, quod licet testator disposuerit, ut pre-  
 sbyter sit actu presbyter, ac proinde oport-  
 eat, quod illius voluntas seruetur, cum non suf-  
 ficiat, quod possit infra annum, aut statim  
 promoueri, nihilominus subdit, quod id non  
 procedit, quando prouisio est facta a Papa,  
 propter ordinariam clausulam *Non obstantibus*,  
 in prouisione Apostolica, apponit con-  
 suetam, & hoc ex *Caputaq. decis. 127. nu. 2.*  
 & *3. par. 1.* quam id. *Gonz. ad hoc allegat.*  
 Sed re vera, d. decisio non loquitur de  
 96 adiecta, sed de particulari Ecclesie statu-  
 to, cui sufficit derogari per dictam clausu-  
 lam, *Non obstantibus*, ut in *d. decis. num. 2.*  
 ubi habetur, quod si statuto alicuius Eccle-  
 sie cauetur, quod quis non possit ad digni-  
 tatem promoueri, nisi sit actu sacerdos, ta-  
 men propter praedictam clausulam *Non*  
*obstantibus*, sufficit, quod sit aetatis legiti-  
 ma, licet non sit presbyter; alias enim si  
 hoc intelligeretur de fundatione laicali, re-  
 pugnaret, non modo ius commune, verum  
 et notoria praxis Romanae Curiae, illiusque  
 Datariae, & Cancellariae Apostolicae, quae  
 non admittunt, clausulam praedictam dero-  
 97 gare praedictae fundacioni; cum requirant il-  
 lius expressam, ac specificam derogationem;  
 98 nec per gratiam, etiam Motu proprio con-  
 cessam, censetur eidem fundacioni dero-  
 gatum, neque iuri, laico quaesito ex funda-  
 tione, vel dotatione, praedictae, ut per  
*Staphil. de liter. grat. tit. de vi, & effect. clau-*  
*sul. 5. post praedictas clausulas, n. 2.* ubi quod  
 praefata clausula non tollunt, neque dero-  
 gant ordinationi fundatoris in testamento;  
 quia, sicut Papa non vult praedictae in-  
 99 praesentatione patronis, ita nec in tollendo  
 ordinationem, vel ultimam eorundem vo-

luntate n. 2. g. e. cum dicitur, cum ibi nos de  
 iure patris ne propterea laici retrahantur a  
 fundacione, & dotatione beneficiorum;  
 Nec refert, quod idem *Gonz. in addit.* in  
 secunda impressione d. *glos. sub d. n. 106.*  
 dicat, praemissam clausulam, *Non obstantibus*,  
 ita demum intelligenda esse, nisi lai-  
 cus expresse dicat in fundacione, quod non  
 sufficiat, esse in tali aetate, nisi de tempore  
 collationis sit actualiter sacerdos; quasi vel-  
 lis dicere, quod si fundator ita non expres-  
 serit, valida esset supradicta clausula ad sic  
 derogandam; Nam nihilominus obseruan-  
 tia, & praxis Romanae Curiae praedictae ita  
 100 se habet, ut in utroque casu requi-  
 ratur specifica, & expressa derogatio;  
 cum praedicta clausula tunc operetur effe-  
 ctum derogationis, quando videlicet bene-  
 ficium, seu Capellania sit ex fundacione  
 clericorum, vel statuto, aut consuetudine;  
 101 nam tribus modis potest esse beneficium,  
 seu Capellania sacerdotalis. Primo, si ex  
 fundacione, statuto, vel consuetudine ca-  
 ueatur, quod non possit conferri, nisi sacer-  
 doti, Secundo, quod promotus ad illam,  
 seu ad illud, teneatur esse sacerdos, alias pri-  
 uabitur. Tertio, quod teneatur fieri sacer-  
 dos, alias priuabitur fructibus, ubi ex doct.  
*Abb. in c. cum in cunctis, n. 10. & 12. in s.*  
*inferiora, de elect.* quod fundacione, statuto,  
 vel consuetudine potest introduci, quod  
 beneficium sit conferendum actualiter sa-  
 cerdoti. Verum hic docet *Franc. in c. cum*  
*de beneficio, nu. 9. in fin. de prob. in 6.* quod  
 praeter casus huiusmodi fundacionis, statuti,  
 aut consuetudinis, si beneficium alias sim-  
 102 plex & non sacerdotale, sit collatum uni,  
 vel pluribus sacerdotibus, & per eos suc-  
 cessiue sic rectum per 40. annos, tamen, hoc  
 non obitante, poterit postea conferri non  
 sacerdoti, propter rationem ibi per eum  
 allatam.

Supradicta tamen clausula, *Motu pro-*  
*prio*, aut *Non obstantibus*, negari non po-  
 test, quin habeat in ventre derogationem  
 103 fundacionis, iurispatronatus Clericorum  
 quibus Papa vult, & potest facilius praui-  
 dicare; licet aliud sit in fundacione iurispat-  
 ronatus laicorum, cui non censetur dero-  
 gatum, nisi expresse id dicat, *Clem. quia co-*  
*tingit, de religiof. domib. V. tuian. in pract. iu-*  
*rispatr. lib. 14. cap. 3. n. 16. & 17.*

Caeterum, videmus passim in Romana  
 Curia concedi fundacionis, aliorumque  
 praemissorum derogationes, quando non  
 sumus in casu, quo sufficiat. Oratorem, ad  
 sacrorum canonum praescriptum, posse in-  
 fra annum promoueri; quia si aliud ex fun-  
 dacione, aut statuto, vel consuetudine habe-  
 tur, tunc peti debere scimus hanc dero-

tio-

tionem, si exempli gratia, requiritur, quod presentatus, tempore presentationis, sit actu sacerdos, non autem habitu; nec aliā presentatio de eo facta tenebit; cum tunc qualitas adiuncta verbo, debeat regulari secundum tempus verbi, *l. in delictis, §. extraneus, ff. de noxal. Moberd. decis. 23. n. 1. de preb. Cassad. decis. 15. n. 1. eod. tit. & sic* 105  
 106 qualificata dispositio non venit sub simili, *c. susceptum, de rescript. in 6. & qualitas adiecta rei, immutat eius naturam, & debet res, c. cum contingat, de iur. iur. l. quāvis, C. de pass. Afflict. decis. 112. nu. 5. & decis. 248. n. 2. Alex. cons. 29. n. 2. lib. 1. id. Mariscott. variar. resolut. lib. 2. cap. 35. n. 101. & 102. Gonz. ad reg. 8. glos. 9. n. 7. & 8. Grat. discept. foren. cap. 800. n. 11. circa med. vbi quod quando testator usus est illis verbis *cbe sia deputato vn sacerdote*, tunc ista qualitas sacerdotij, iuncta verbo, *deputato*, facit, ut de necessitate, illius verificatio conveniat de tempore verbi, ut dictum est, videlicet, quod sit actu sacerdos; & nō habitu tantū *c. memo, vbi glos. in verbo, sacerdotio, de elect. in 6. Barbat. cōf. 43. n. 10. lib. 1. Bart. in l. Titius, de testā. milit. Surd. cons. 23. n. 10. l. 1. & cons. 216. nu. 2. lib. 2. Rolan. cons. 100. nu. 27. lib. 2. Alex. cons. 5. 3. lib. 7. id. Bart. in l. factō, in princip. ff. de vulg. & pupill. Bald. in l. precipimus, §. sacrd. C. de appell. & in l. pradia col. ult. vers. extra quaro, C. de fideicommiss. Paris. de resign. benef. lib. 1. q. 11. nu. 10.**

Et optime distinguit *id. Gratian. d. cap. 800 sub eod. nu. 11. vers. qua sunt notanda*, vbi, quod quando versamur in dispositione legis vniuersalis, vel particularis, & ordo Sacerdotij simpliciter desideraretur, nec respiceret actum presentationis, tunc tale 107 sacerdotium cēseretur requisitū per modum aptitudinis, non autem contemporaneē, & actu cum ipsa electione, vel prouisione; secus verò, quando sumus in dispositione hominis, & ordo respicit actum presentationis; quia tunc non valeret presentatio, nisi verè sacerdos presentaretur, ut etiam distinguit, *id. Abb. in d. cum in cunctis, §. inferiora, num. 10. & 11. de elect.*

Imò (quod satis cōfert ad ea, de quibus non semel audiuius disputari inter DD. Abbreviatores Maioris Præsidentis in Cancellaria Apostolica, ratione expeditionum litterarū Apostolicarū, cū derogatione fūdationis circa qualitatem prouisi) memorie omninò tenendum est per Romanæ Curie Tyrones, quod fuit in Rota dictum in vna *Placentin. Canoniciatus, Iunii 1613. coram Pirouano*, quæ est *decis. 496. part. 3. diuers. in recent.* in qua *num. 6.* habetur, quod ad 108 hunc effectum, nempe, quod qualitas ad-

iuncta verbo, debeat regulari secundū tēpus verbi, ex iuribus desuper allegatis, sufficit, ut 109 verba respiciant actum presentationis, siue electionis, licet non concipiantur negatiuè, nempe, quod non valeat electio, vel presentatio, nisi de constituto actualiter in sacerdotio, *id. Grat. loc. cit. d. vers. qua notanda sunt circa med. vbi ex eod. decis. 496. d. nu. 6. ait*, quod contrarium tenentes, loquuntur vbi versamur in simplici annexione ordinis, quæ secundum iuris dispositionem, contentatur de habilitate, *cap. si pro clericis, & c. in sui, de preb. in 6.* quo casu 110 distinguuntur, actus, & habitus ex verbis prohibitionis, quæ dant modum, ut contemporaneē, ordo requisitus debeat concurrere, & non postea; sed non excluditur, quin illa ordinis annexio, alia ratione, possit distingui ab habitu, per respectum ad actum in ipsa iuris patronatus fūdatione, ut cōsiderat *Abb. in d. §. inferiora, n. 11. vers. qualiter, de elect.*

Ad hæc, si daretur casus, quo testator ad sacrorum canonum præscriptum, fundasset 111 Capellaniam, in illiusquē limine fūdationis, hanc adieceret conditionem, ut nimirum, illam pro tempore obtinens, tot missas qualibet hebdomada celebret; licet non desint, qui dicunt, de illa prouisum, teneri per se ipsum hoc adiunctum onus subire; ea quidem moti ratione, quia qualitate sacerdotij non existente, minus rectè voluntati testatoris satisfaceret; proindequē mordicus licet perperam hanc opinionem defendunt.

Nihilominus verò, aliud in praxi seruari videmus; quandoquidem illi verba in fūdatione, adiecta, videlicet, quod celebret, 112 vel dicat tot missas in hebdomada Capellanus, eundem minimè coarctat, quominus oneri prædicto per aliū valeat satisfacere, pro quo facit notabilis, *Lap. alleg. 35. qua incipit, Vtrum ex dispensatione. num. 2.* vbi quod satisfit testatori, si ibi per alium diuina celebrentur, *Gonz. ad reg. 8. Cancelli glos. 5. num. 76.* vbi citat eandem allegationem, *Felin. in cap. cum omnes, num. 3. de constit.* dicens, quod hoc procedit, etiam si in ordinatione testatoris, Ecclesia deberet conferri vni, qui ibi quotidie celebret; quia 113 valet consuetudo, quod per alium celebret, & refert *id. Gonz. loc. cit. ante nu. 78.* ita iudicasse Rotam, ex pluribus decisionibus ibi per eum allegatis; hac ratione, quia 114 nimirum, illa verba, *qui celebret tot missas* non respiciunt actum ipsius celebrationis ab ipso met Capellano faciendæ, nec obligationem sacerdotij, sed potius sunt apposta ad denotandum obligationem, & onus, quod ipse fundator Capellæ imponebat; quandoquidem, etiam secundum

dum ius commune, dispositio mandans,  
 115 quod aliquis missam celebret, intelligitur,  
 ut possit illam per alium celebrare *Lap. d. al-*  
*leg. 35. nu. 2. Hoied. de incompat. benef. part.*  
*2. cap. 1. n. 2. cum aliis relatis per Gratian.*  
*d. cap. 800. num. 4.*

Licet aliud dicendum sit, quando testa-  
 tor voluit, quod deputetur sacerdos, qui  
 116 celebret; tunc etenim ista qualitas sacerdotii,  
 tanquam iuncta verbo *deputetur* id opera-  
 tur, ut de necessitate illius uerificatio conuenit  
 de tempore verbi, nempe quod tunc sit actu  
 sacerdos, non autem habitu tantum; prout  
 tenuit *Rota in vna Valentin. Jurispatronatus*  
*die 20. Martii 1589. coram Orano, & in*  
*vna Tarvisin. Jurispatronatus 26. Iunii*  
*1607. cum aliis relatis per Grat. d. cap. 800.*  
*nu. 11. Quare, sufficit, quod onus non sit ex-*  
*pressè impositum Capellano, quod per ali-*  
*um expleri non possit, ut per eund. Gonz. sep. cit.*  
*nu. 78. vbi plura in proposito congerit vsq;*  
*ad nu. 106. & adest notabilis decisio in vna*  
*Romana Capellania coram Cardinale Paphilio*  
*Seniore 23. Ianuarii 1589. quam saepe*  
*audiui in Romana Curia in proposito*  
*allegari, cuius tenore propterea, ad ver-*  
*bum hic inserere placuit, qui talis est, vide-*  
*licet.*

Domini, attenta resolutione Illustrissimorum  
 Dominorum Sacri Concilij Interpretum in causa  
 Pistorien. quod presentandus necessario non  
 debeat esse presbyter, ex eo quod in fundatione  
 dicatur, Capellanus debere celebrare diuina  
 officia; quia iuxta allegat. *Lapi 35. nisi expressè*  
*caueatur, quod per se ipsum hoc agat, satis*  
*setur prouisum voluntati testatoris, si per*  
*alium diuina celebrare faciat, ad reg. qui per*  
*alium facit &c. & tradit Card. in c. de multa,*  
*in fin. vers. quinto, quaro, de preb. Reces-*  
*serunt à resolutis in hac causa & dixerunt,*  
*Capellania non esse sacerdotalem; quia*  
*ex verbis fundationis non adstringitur*  
*Capellanus ad seruendum Capellania diu-*  
*inis, & missas celebrandas per se ipsum; &*  
*cum simus in beneficio, simplici, in quo, ex*  
*generali quadam totius Orbis consuetudine,*  
*non requiritur residentia, ut post Card.*  
*tradit Imol. in c. fin. n. 9 de elect. non resid-*  
*sufficiet, quod deseruiat per substitutum, ad*  
*not. in c. super eo, de preb. in 6. Lap. d. alleg.*  
*35. & alleg. 117. sub n. 2. Card. in d. c. de*  
*multa, in fin. Dec. in c. cum omnes in 2. lect.*  
*n. 55. de constit. cum aliis allegatis.*

Neque obstat, quod in hoc casu, verba  
 foundationis videantur directa in ipsum  
 Capellanus; cum dicat, quod beneficium pro  
 tempore obtinens, certas missas qualibet  
 hebdomada in eadem Capella celebrare  
 deberet; quia illa non respiciunt factum ip-

sum celebrationis missarum ab ipso met  
 Capellano; sed potius sunt posita ad deno-  
 tandum obligationem, & onus, quod ipsa  
 testatrix Capellae imponebat; Et sufficit,  
 quod onus expressè non sit ita impositum  
 Capellano, quod per alium expleri non possit;  
 quia alias, cum à iure personalis residentia  
 non exigatur, poterit per alium inseruire,  
 ex præallegatis. Vitra quod, etiam in casu  
 resolutionis Congregationis, verba erant  
 directa ad Capellanus; prout etiam in casu  
 alleg. *Lapi* vbi testator mandauit dimidi-  
 um bonorum suorum, presbytero eligendo dari,  
 pro celebrandis missis.

Quod dicitur in casu *decis. Pistoriens.*  
 non fuisse factam mentionem celebrationis  
 missarum, sed tantum Diuinorum, tollitur  
 ex ratione deseruiendi per alium; quæ mili-  
 tat utroque casu.

Et eo magis venerunt Domini in hanc  
 sententiam, quia concurrunt mens fundato-  
 ris, quæ colligitur ex præsentatione ab ipso  
 met facta de Hieronymo de Sarragonibus,  
 qui huic Capellae deseruiuit per substitu-  
 tum, *Paris. cons. 50. n. 19. lib. 4. & postea*  
*fuit ferè semper possessa à simplicibus cler-*  
*icis, qui missas, per alios fecerunt celebrari,*  
*vul. l. si de interpretatione, ff. de legib. Aym.*  
*cons. 110. cum similibus: quam quidem de-*  
*cisionem habes etiam penes Marium Anto-*  
*uin. var. resol. lib. 1. resol. 4. sub n. fin. idem-*  
*que tenuit Rota prædicta decis. 216. n. 2. p. 3.*  
*recent.*

At verò secus dicendum est, si ita per  
 testatorem dispositum fuerit, ut videlicet  
 Capellanus, ad tale beneficiū presentandus  
 debeat esse actu sacerdos; sicut supra dixi-  
 mus, aut quod per se ipsum missas celebra-  
 re teneatur, tunc enim a tali dispositione re-  
 cedi nequaquam potest; neque sufficit tunc,  
 eundem Capellanus in tali esse ætate con-  
 stitutum, ut siue infra annum, siue statim  
 117 possit promoueri, ne recedatur à verbis  
 foundationis, quæ est omnino seruanda, *Rot.*  
*decis. 207. nu. 2. p. 3. diuers. in recent. vbi a-*  
*diicitur particula, testamenti fundatoris*  
*per hæc verba, videlicet, Item volo, poni de-*  
*bere unum sacerdotem bona conditionis, &*  
*fama &c. qui omni die celebrare debeat*  
*missam in Ecclesia S. Viti &c. pro anima*  
*mea, qui sacerdos de tempore in tempus,*  
*prout fuerit necesse, pro dicta missa celebra-*  
 118 *da eligatur, quare illa verba, eligatur, sa-*  
*cerdos pro missa celebranda, respiciunt ip-*  
*sam præsentationem; ac proinde, non suffi-*  
*cit, quod sit habitu sacerdos, sed debet esse*  
*actu, iuxta vulg. reg. supradictam, quod vi-*  
*delicet, qualitas adiuncta verbo, intelliga-*  
*tur secundum tempus verbi ut dictum est,*  
*Dec. cons. 127. sub n. 5. & declarauit Rot. in*  
*vna*

*vna Roman Capellanię 9. Martij coram Cardinale Pamphilio, n. 3. & in vna Recanaten. Beneficij, Veneris, 14. Martij 1608. quæ est dicta decis. 216. num. 2. par. 3. referent.* in qua, cum in fundatione beneficij fuisset reseruatum ius patronatus, & eligendi presbyterum, fuit in ea dubitatum, An requireretur, quod presentatus ad hoc beneficium, esse debeat actu sacerdos, & fuit resolutum, necesse esse ad validitatem presentationis, & institutionis, quod presentatus, de tempore presentationis esset actu sacerdos; alias presentatio esset nulla, & consequenter institutio; vbi etiam dicitur, quod in istis terminis ita fuit scriptum in Rota decisum, vt in causa *Parmen. Præoratus 8. Iunii 1578. coram Cardinale Blanchetto & in vna Firman. Beneficiorum 16. Novembris 1583. coram Orano & 29. Aprilis coram eod. Blanchetto, & 27. Martij 1596. coram Litta, & nouissimè in vna Pæpilonen. Capellania 30. Ianuarij 1623. coram Buratto;* in qua per æquipollens, dispositam fuit per fundatricem, quod Capellanus teneretur dicere missam quotidianam, quodque deberet eligi persona idonea ad cantandum, & celebrandum; ac proinde quidam Ioannes, qui tempore presentationis, erat solum prima tonsura initiatus, scholasticus, & actu non idoneus, non potuit presentari; quodque huiusmodi qualitas sacerdotii, in limine fundationis requisita; non potest tolli per Episcopum, etiam de consensu patroni, instituendo, illam non habentem, iuxta dispositionem *Sacri Concilij Tridentini sess. 25. cap. 5. de reformatione* quouque Rota, pro certo, & indubitato habuit, quod qualitas sacerdotii, esset necessaria de tempore presentationis, consideratis illis verbis fundationis, vt videlicet, *eligatur persona idonea, & sufficiens. ad cantandum, & celebrandum in dicta Capella, & quod patroni, ab eo disi efficiant vnaquaque die dictam missam;* ac proinde, cum fundatrix requirat electionem personæ idoneæ, & sufficientis ad celebrandum, utique requirit sacerdotium in ipso actu electionis: contraria etenim, bene procederet, nempe, quod presentatus sufficiat esse in ætate legitima ad se promoueri faciendam, quando sumus in iure patronatus ecclesiastico, vel id requiritur vigore statuti, consuetudinis, & privilegij, vt debeat fieri collatio, vel presentatio habenti, sacrum ordinem; quia tunc sufficit, quod ille, cui fit collatio, vel qui presentatur, habeat ætatem legitimam ad illum ordinem suscipiendum. Secus vero in iure patronatus laicali, & quando versatur in dispositione laici, apponentis legem in re sua, tempore fundationis, vt dictum est, quæ

quidem potest apponere; nam hoc casu, quando ille disponit, quod presentetur presbyter, non sufficit, quod presentatus habeat ætatem idoneam, ad presbyteratum, sed requiritur, quod sit actu presbyter, prout in *d. decis. 216. nu. 5.* & alias diximus supra; quod quidem minimè dicendum est, quando fuisset appositum simplex onus missarum; quia illud tunc per substitutum potest obiri, vt optimè in *d. decis.* declaratur.

Et cum alias quidam testator, in suo testamento mandasset, quod erigeretur beneficium ius patronatus, ita tamen, vt in eo deputeretur sacerdos, qui teneretur quotidie **120** celebrare, aut celebrari facere missam vnã in tali Altari, in dubium nihilominus reuocabatur, an deberet tale ius patronatus esse sacerdotale actu, vel habitu tantum, ac propterea, stantibus verbis fundationis, quæ in hac materia, debent attendi, *c. recipimus, de priuilegiis ad probationem, C. de probat.* dum dicebatur, quod deputeretur sacerdos & ista qualitas sacerdotii iungeretur verbo, *deputetur*, necessario conuenit illius veritatio de tempore verbi, quod actu verè, & non habitu tantum, sit sacerdos, prout alias tenuit *Rota in vna Valentina Iurispatronatus 20. Martij 1589. coram Orano, & in vna Alexandrina Decanatus 12. Iunii 1598. coram eodem, & in vna Taruina Iurispatronatus 26. Iunii 1607. coram Lugdunen.* nec nõ in vna *Recanaten. Beneficij 14. Martij 1608. coram Lancelotto.* Præsertim verò, quia dicebatur, quod talis sacerdos teneretur quotidie celebrare missam; quia exercitium celebrandi conuenit tantum sacerdoti actu, non habitu tantum; vt inter cetera dixit Rota in supradicta *Parmen. Iurispatronatus coram Card. Blanchetto,* eo magis, cum simus; non in dispositione iuris, sed hominis, quo casu non valet presentatio, nisi presentatus esset verè sacerdos, vt in *d. Valentina Iurispatronatus,* quicquid alias dicendum esset in dispositione legis vniuersalis, vel particularis; cùm tunc ordo sacerdotii non respiceret actum presentationis:

Et quamuis, ex aduerso opponeretur, nõ sufficere ad hunc effectum, quod verba respiciant actum presentationis, siue electionis; nisi etiam concipiantur negatiue, scilicet, quod nõ valeat electio, seu presentatio, nisi de actualiter constituto in sacerdotio, tamen fuit dictum, quod ordo sacerdotii requisitus, contemporaneè debet concurrere, ex iuribus ibi allegatis; & non postea; nec fundamentum Aduocatorum, tunc desuper scribentium pro Capellania non sacerdotali, fuit habitum in consideratione, ad excludendum necessitatem sacerdotii tempore

re præsentationis, quia hoc non obstante, fuit resolutum, sacerdotium, præsentationis tempore, omnino requiri; & sic nihil operari supradictam alternatiuam, aut celebrari facere, quæ tunc operaretur, quando videlicet sacerdos esset impeditus celebrare; prout Domini intellexerunt, & ne relaxetur obligatio quotidie celebrandi, tanquã inhonesta, & illicita; quam ita considerat. *Lambev. de iurepatr. p. 1. lib. 1. q. 9. princip. num. 27. fol. 185.*

Prout neq; fuit habita ratio, quod antea fuerat semper præsentatus Clericus ad dictum beneficium, etiam non actu Sacerdos; quia nihilominus, ut ibi dicitur, verba foundationis visa fuerunt satis clara, maxime cum non sit in potestate Ordinarij, derogare qualitatibus foundationi appositis, etiam si patroni interueniat consensus, ut in *d. Alexandrina Decanatus coram Orano.* Hanc decisionem habes penes, *Parinacc. p. 2. diuers. recent. quæ est Placentina Canonatus decis. 496.* Quæ fuit facta meo tempore, & vidi allegationes ex utraq; parte factas.

Sed redeundo nunc ad præcisa verba illa supplicationis huius erectionis, scilicet, *actu presbyteri*, præter casum præsentis erectionis, in qua omnino requiritur presbyteratus, posset aliquando ex infra dicendis dubitari, an sub nomine presbyteri, veniat Clericus minorum ordinum; prout non semel vidimus; sed hic parum refert, quod nomen presbyteri iuxta comunem vsu loquendi sit æquiuocum, possitq; in simplici Clerico, etiã verificari, quoniam id tantummodo locum sibi posset vendicare in locis, in quibus consueuerunt Clerici, etiam minorum ordinum, presbyteri appellari; attendit quod tunc interpretatio verborum potius faciendâ est secundum vulgarem, & comunem vsu loquendi, quam secundum proprietatem latini sermonis; quare, si dispositio facta fuerit in loco, vbi consueuerunt quilibet Clerici, etiam minorum ordinum, nuncupari presbyteri, attendendus est prædictus vsus communis loquendi, per ea, quæ congerit, *Felin. in prog. decret. a num. 5. ad fin. vnde Lotter. de re benef. lib. 2. q. 47. num. 55. & seq.* probat, quod vox ista, *presbyteri*, non debet sumi adeo tenaciter, secundum proprietatem latini sermonis, quin etiam admittat interpretationem, secundum sensum vulgarem, ex aliqua circumstantia, quæ cum hoc magis concurrat, veluti, si dispositio non sit concepta latino sermone, sed vulgari, præcipue si ageretur de fundatione facta per hominem idiotam, siue vulgarem; cum verba intelligantur secundum qualitatem proferentis,

*l. plenum, ff. de vsu, & habit. cum alijs cumulatis per Surd. conf. 140. nu. 25. & 81.* & fuit dictum in vna *Piscien. Beneficij penes Rub. decis. 14. num. 1. cum seqq. tom. 2.*

125 Quæ ex nomine presbyteri, non infertur per necesse ad qualitatem sacerdotij, cum possit, & Clericis conuenire, *cap. vestra, de cobabit. Cler. & mul. Carol. de Grass. de esset. Clericat. in praludio, nu. 293. & 390. Mant. decis. 129. nam. 2. & subditur in ead. decis. Piscien. nu. 3.* quod tanto magis erit ita intelligendum, quando ad id concurrat

126 etiam communis vsus loquendi, scilicet nominandi simplices Clericos, presbyteros, ac obseruantia præsentandi Clericos, etiam minorum ordinum; quæ quidem obseruantia non eget præscriptione, sed sufficit, aliquando ita fuisse obseruatum per duos, vel tres actus, *Dec. in cap. at si Clerici num. 25. & 27. de iud.* quod vsq; adeo intelligendum est, etiam si prædictum verbum,

127 *presbyter*, fuerit prolatum à testatore, vel fundatore, latino sermone; quia licet tunc accipiendum sit pro Sacerdote, nihilominus, stante prædicta obseruantia, etiã Clerico minorum ordinum potest conuenire, ut in *d. decis. Piscien. num. 7.*

Nec ignotus est communis vsus huius Ciuitatis Neapolitanæ, per quem sciunt omnes, illius Clericos appellari presbyteros, imò statim atque quis talaribus induitur vestibus, et si prima clericali tonsura careat, adhuc etiam Abbatem, ac quandoq; *Monsignore* se patitur vocitari; quod quidem etiam per totum hoc ferè Regnum euenire non ignoramus, præsertim verò, ut ait *Io. Andr. quem refert Abb. in cap. ex transmissa, num. 5. de renunc. in Apulia*, vbi omnes presbyteri sæculares vocantur Abbates; quamuis Abbates dicantur ab Abbatia, quæ de iure communi æquiparatur

Episcopatu, & in *cap. discernimus, de iudic. dic. Abbates nominentur inter Episcopos, & Archiepiscopos, Hoied. de incompat. benef. p. 1. tit. de incompat. duar. Abbas. cap. 5. num. 5.*

Vnde, ex his, facillimo negotio contingere posse, certum est, quod vbi neque apparet, an presbyter, an verò simplex Clericus, seu Capellanus fuerit vocatus ex beneficij primæua institutione, proindeq; in dubium reuocetur, numquid præsentandus, sit ad præscriptum ipsius institutionis, aut fundationis qualificatus, tunc quidem inconueniens minime arbitrabitur, si ad coniecturas fuerit recurrendum, quando alternata est hæc vox cum termino generaliori, utpotè Capellanus, ut optime deducit *Lotter. d. q. 47. num. 6.* præsertim, si beneficiatum sit simplex; quando quidem ex obseruantia subsequen-

sequuta, aliàs censuit Rota in vna *Pampilonen. beneficij coram Mant. decis. 129. num. 3.* beneficium non esse Sacerdotale, vt ad id presentari debeant presbyteri; cum dicta  
 135 obseruantia sit optima cuiusuis dispositionis interpres, *cap. cum dilectus, de consuetud. l. si de interpretatione, & l. minime, ff. de leg. Roman. conf. 271. num. 4. Crauett. conf. 101. num. 3. & dixi in mea praxi dispensat. Apost. lib. 7. cap. 7. num. 70.* & quando dubitatur, an beneficium requirat ordinem maiorem, vel minorem, recurrendū est ad consuetudinem, *Mant. d. decis. 129. num. 3. qui vers. & hęc consuetudo, ait, quod*  
 137 quando ista consuetudo est interpretatiua, non requirit lōgi temporis præscriptionem, ex iuribus ibi allegatis.

Quod tamen omninō cessat, si in fundatione aliud cauetur; quia nihil refert, si constitisset postmodum, aliquando fuisse præsentatos simplices Clericos ad tale beneficium, actu presbyteris conferendum; nam præsentationes factæ post ipsam fundationem, non possunt deseruire pro obseruantia interpretatiua, cum cesset omnis interpretatio, quando de tali contraria fundatione confet, & de qualitate presbyteratus in ea adiecta, ad *tex. in l. ille, aut ille, ff. de leg. 3. l. si continens, s. cum ita, iuncta glos. in verbo, nullus, ff. de verb. oblig.* quia, vt dicitur in *d. Recanatem. Beneficij, dato, quod aliàs fuissent præsentati Clerici ad tale beneficium, id contingere potuisset, præiudice dispensatione Apostolica,*

Vndē ex his elicitur, secus dicendum  
 138 esse, quando regulariter exprimitur nomen presbyteri, vel aliquid æquipollens vt supra dictum est; quia potius ad Sacerdotem, quā ad alium spectat; cum prædicta qualitas presbyteri iuncta verbo, *eligendi,* debeat inferuire de tempore electionis, siue præsentationis, quo verbum illud, ad effectum deducitur, *tex. in l. Titius, & ibi Bart. ff. de milit. testam. l. 3. ff. de aur. & arg. leg. c. nemo potest, & ibi glos. in verbo sacerdotio, de elect. in 6. Decius conf. 127. num. 3. Paris. d. conf. 190. num. 12. & 13. & dicitur in prædicta decis. Recanatem. Lotter. d. 9. 47. num. 10.*

Insuper ait *Zerol. in prax. Epif. p. 1. verbo, beneficium, s. 7. s. conclus. relatus à Garo. de benef. p. 7. cap. 1. num. 59.* quod quando fundator, vel Statutum diceret, quod  
 139 pronisus de Capellania, sit Capellanus, vel Sacerdos, requiritur, vt tunc sit actu Sacerdos, & dictio, vel esset declaratiua, & proinde fuit sententiatum, quod Capellania sit sacerdotalis, nō tamen actu, sed aptitudine, ex *Perez de Lara lib. 2. cap. 5. à nu. 11. & Garo. loc. cit. num. 65.* ait quod si in

fundatione Capellania caueatur expressē,  
 140 quod præsentetur Sacerdos proximior de parentela, si inueniatur, aliàs præsentetur Clericus, si tempore præsentationis, fuerit aliquis Sacerdos, ille debet præsentari, licet sit remotior, & erit præferendus, etiam si postea, ante institutionem, alius  
 141 proximior esset Sacerdos; quia attendi debet tempus præsentationis, ex *decis. Rot. in vna Tarraconen. coram Seraph. relata ab eod. Garo. loc. cit.*

Licet aliud dicendum sit, quando fundator, seu testator, adhuc viuens, præsentauerit beneficiatum contra disposita per eū in fundatione, vt in casu *Cauat. decis. 365.* in qua quidam Antonius fundauit beneficium, dicens, *Instituo, & fundo perpetuum simplex, & c. cuius patronatus, durante vita mea, ad me pertineat, & post obitū meum, illud relinquo heredi. Domus meę in perpetuum, & non aliās; qui patronus, vacante dicto Prioratu teneatur presentare presbyterum dictę Domus meę, si adfuerit, & si non adfuerit, teneatur presentare Clericū consuratum eiusdem Domus meę habilem, & qui habeat intentionem, ordinem presbyteratus recipiendi; & non existente tali Clerico, teneatur presentare Clericum, vel presbyterum propinquiorem in gradu consanguinitatis prædictę Domus meę; & non existente tali presbytero, seu Clerico, teneatur presentare personā, qua sibi videbitur, dummodo sit habilis.*

Postmodum verò ipsemet fundator, non obstantibus verbis supradictę fundationis, quibus mandauit, præsentari illos, de suo genere, præsentauit adhuc viuens, extraneū; & quodam alio de ipsius fundatoris genere se opponente, idem præsentatus, fuit nihilominus ab Ordinario institutus in eodem beneficio, licet esset extraneus; quandoquidem ipse fundator, quoad se, non ligauit sibi manus, quin potuisset extraneum præsentare, nec qualitatem, in ipsa fundatione, requisitam, haberet; quia huiusmodi grauamen, non sibi imposuit, sed tantum suis hæredibus, vt patet ex tenore prædictę fundationis, cuius verba referenda sunt ad dictos hæredes; quare, cum inde oriuntur duæ dispositiones penitus diuersę, & separatę, vna videlicet, durante vita sua, alte ra verò sub certis conditionibus post mortem in hærede, & successore, & vnaqueq; habeat orationem perfectam, non possunt conditiones appositę, cenferi repetitę in prima, vt in *d. decis. 365. num. 1. Addit. ad Baratt. decis. 21. num. 27.* vbi allegat supradictam decisionem, necnon altam in vna, *Camertinen. pensionis 10. Decembris 1625. coram Pirouano.*

X

Vt

Vt tamen ad rem redeam, vnde videor  
 me adhuc digressum paulisper fuisse, ad-  
 dendum, hic videtur pro nostra praxi, circa  
 143 qualitates in fundatione, & alia in benefi-  
 cio requisita, quod in tantum id locum si-  
 bi dignoscitur vendicare, vt ipsa Sacerdota-  
 lis, siue alia qualitas, in beneficij fundatio-  
 ne adiecta, procedat nedum in casu vaca-  
 tionis ipsius beneficij per obitum, sed etiã  
 quocumq; alio modo, illud vacare contingit;  
 etiam in casu permutationis cum alio  
 beneficio, vt per *Mobed. decis. 7. de concess. pr. gb.*  
 in qua, quidem Hieronymus, alter ex  
 compermutantibus, cum pretenderet, statum,  
 ibi expressum, intelligendum esse de be-  
 neficio vacante per mortem, seu alium mo-  
 dum, non autem ex causa permutationis; ac  
 propterea illud non debet extendi ad per-  
 mutationem; nihilominus fuit resolutum,  
 quod prouiso facta contra statutum, est nul-  
 la, & quod procedit, etiam in beneficio va-  
 cante ex causa permutationis. Supposito  
 enim, quod permutatio fiat autoritate Or-  
 dinarij, seruata forma Sacrorum Canonum,  
 tunc non potuit ille fundationis terminos a-  
 mouere, quod si fiat, nihil agitur, *Felin. in c. cum accessissent col. 7. de cons. tit. cum tantum modo Summo Pontifici liceat derogare fundationi, vt alijs diximus.*

Hac vero sumpta occasione, non incon-  
 gruum prorsus videtur, hic subnectere, nũ-  
 144 quid possit Episcopus, saltem cum consensu  
 patroni successoris, alterare qualitates,  
 seu conditiones, in lumine fundationis be-  
 neficij adiectas, dispensando contra dictas  
 qualitates, seu conditiones, conferendo be-  
 neficium non habenti prædictas qualitates?

Ita quaestio est maxime considerationis  
 circa hanc nostram praxim, tanquam fre-  
 quentissima, cui videtur affirmatiue respõ-  
 dendum, quandoquidem multis probatur  
 autoritatibus, præsertim verò ex doctrina  
*Felin. in d. cap. cum accessissent, num. 7. de cons. tit.* & ex pluribus rationibus, & di-  
 stinctionibus, quas ponit *Roeb. de iurepatr.*  
 in verbo, *pro eo, quaest. 15. num. 31. & 32.*  
 & ait idem *Felin. loc. cit. num. 19. vers. se-  
 cundò restringitur.* vbi quod patrono con-  
 sentiente, potest idem Episcopus consenti-  
 re, vt dictæ qualitates alterentur, & (quod  
 vtilius est) idem dicendum, si heres patro-  
 ni consentiret, & subdit ibidem, quod ita  
 ipse consuluit, & obtinuit Ferrarij, vt pro  
 vna vice tantum posset Episcopus, consen-  
 tiente hærede patroni, conferre beneficium  
 non habenti qualitates in fundatione ap-  
 positas; quodque idem esset, si ex toto vel-  
 let Episcopus cum Capitulo, ex causa, illas  
 conditiones auferre cum consensu patroni,  
 vel hæredis, & excusat proinde hæredes, si

veniunt contra factum defuncti; quia, cum  
 id faciant autoritate Episcopi, non vide-  
 tur eis imputandum, *arg. l. ius se possidet. ff. de acquir. poss. Crescent. decis. 7. de iurepatr.*  
 in qua dicitur, posse Episcopum, de  
 consensu patroni instituere aliquem, non  
 habentem requisita per fundatorem, si id  
 fiat pro vna vice tantum. *Lambert. de iurepatr. p. 1. lib. 2. art. 2. 7. q. primip. fol. mibi 598.*  
 præsertim *num. 4. circa med.* dum asserit,  
 hanc eandem facultatem dispensandi  
 super fundationis qualitatibus pro vna vice,  
 procedere, etiam si deuoluta sit potestas  
 prouidendi ad Superiorem, qui cum patro-  
 ni consensu, conferret beneficium non qua-  
 lificato iuxta formam fundationis; & sic  
 notat Cancellaria Apostolica, videlicet,  
*Nota, quod Episcopus, cum consensu patroni, potest alterare, & immutare fundationem, & institutionem beneficij; ita, quod licet ex fundatione sit fortè Sacerdotale, seu Diaconale, vel alia qualitas sit requisita, tamen accedente dicto consensu patroni, Episcopus poterit contra fundationem dispo-  
 nere, & ita illam alterare, & beneficiũ non presbytero, seu Diacono, aut alijs qualifica-  
 to conferre, & valebis collatio; & istud fuit dictum Hobben. quem refert, & sequitur. Abb. in cap. cum accessissent, de cons. tit. col. 4. & dicit, se istud obtinuisse, vt sine patrono fundatio prædicta alterari non posset, nec contra eam conferre, sed illo volente, sic; quod est, perpetuò menti tenendum & saepe occurrere potest, & iam vidi in Cancellaria de hoc dubitari, prout in notabilibus prædictæ Cancellariae fol. mibi 141. à tergo.*